~,.
Prefei tura
Conselheiro Lafaiete .sus

SISTEMA  ÚNICO DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde

Departamento do Atenção Especializada

Ofício n° 054/2024

Ao Sr. Vereador Renato Gonzaga de Melo

Serviço: Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 066/2 lp E b 1 E N I
!k_ T

Senhor Vereador,

Identificaçao o recebedor:

Data: / /

Conselheiro Lafaiete, 02 de abril de 2024.

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio do Departamento da Atenção Especializada, encaminha
resposta referente ao Requerimento 066/2024, advindo da Câmara Municipal solicitando "informações acerca

da Policlínica Municipal".

1) Seria viável uma equipe de atendimento ao público de no mínimo seis pessoas, monitoradas pela
assistente social escalada?
R: Estamos analisando a proposta para implantar o serviço na Policlínica, pois temos uma proposta
para realizar um atendimento ao público diferenciado.

2) Seria possível a expansão da recepção alocando mais cadeiras?
R: A Policlínica Municipal tem uma estrutura de mais de 40 anos, e por mais que tentamos
aumentar espaço dentro da mesma, acaba diminuindo outros setores, sabemos que a população
cresceu exponencialmente, e a estrutura permanece a mesma, mas com a inauguração da nova
UPA 24 h, esperamos sanar deficiências na estrutura antiga, e uma delas é relativo ao espaço.

3) A ala dois está sendo utilizada? Se sim, para qual finalidade?
R: A Ala 2 está sendo utilizada para atendimentos exclusivos de dengue, 24 h, 7 dias da semana,

incluindo sábados, domingos e feriados, e dia 14/02/2024 até a presente data já realizamos 7.253

atendimentos.
4) Quantos e quais médicos fazem parte do corpo clínico e plantonista da Policlínica?

R: Segue anexo a lista dos médicos contratados e efetivos do corpo clínico da Policlínica.
5) Qual a carga horária de cada um desses médicos?

R: Efetivos: 24 h semanal e contratados: 12 h semanal, ou seja, os médicos efetivos 2 plantões de
12 h ou 1 de 24 h por semana e os médicos contratados 1 plantão de 12 h por semana.

Sem mais para o momento e a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente, II' /

Dia ::,.  ?''`í rã Fidelis

Diretora da Atenção Especializada

~

~ ~ ,....
~.•~ ~

~ zr
,~.
~.

~
E

~ Janice Batista Oliveira. ~

Secretária Municipal de Saúde.

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
E-mail: saudeespecializadasmscl na conselheirolafaiete.mg.gov.br — Telefone: (31) 99239-3986

Página 1 dei

z-.

ALEXANDRE DE ALMEIDA SOARES POLICLINICA PLANTONISTA /

ANA CAROLINA SANTANA E SILVA POLICLINICA PLANTONISTA /

ANA ERCÍLIA VIEIRA PACHECO POLICLINICA PLANTONISTA /
FERNANDA MARIA LOBO LEITE POLCLINICA PLANTONISTA /

GIULLIANO RUBATINO NOGUEIRA POLICLINICA PLANTONISTA /

LUCRÉCIA CHRISTIAN RIBEIRO ZEBRAL POLICLINICA PLANTONISTA /
MARCELO COIMBRA FEIJ6 POLCLINICA PLANTONISTA /
MARCELO DA FONSECA PORTES POLICLINICA PLANTONISTA /

OTAWIA REZENDE RODRIGUES POLICLINICA PLANTONISTA ,/

STEPHANNY ALINE NEVES PINTO POLICLINICA PLANTONISTA /

WAGNER LUIZ FERREIRA  DE ARAÚJO POLICLINICA PLANTONISTA /

POLICLINICA PLANTONISTA / ALAN MENDONÇA SOUZA ARAUJO
AMANDA LETHICIA LANA NOLL POLICLINICA PLANTONISTA /

ANA CLAUDIA R. DE CASTRO POLICLINICA PLANTONISTA i

ANA PAULA LACERDA REIS POLICLINICA PLANTONISTA /

ANDREA PATRÍCIA DE MORAIS
_

POLICLINICA PLANTONISTA /

ARMANDO MARQUES DE OLIVEIRA POLICLINICA PLANTONISTA ,i

ARTHUR HENRIQUE RIBEIRO CRUZ POLICLINICA PLANTONISTA /

ARTUR HENRIQUE RIBEIRO CRUZ POLICLINICA PLANTONISTA ~-
BRUNA ADRIANE ANDRADE SILVA POLICLINICA PLANTONISTA --

BRUNO  JOSE GUEDES SILVA POLICLINICA PLANTONISTA /

CAIO HENRIQUE GUEDES SILVA POLICLINICA PLANTONISTA /

DANÚBIA CRISTINA LOPES PINTO POLICLINICA PLANTONISTA /

DIEGO MILAGRES BRANDÃO DE OLIVEIRA POLICLINICA PLANTONISTA /

FABIANA CARLA SOUZA DE MATOS POLICLINICA PLANTONISTA 7
FERNANDO BIAGIONI MENEZES MELILO POLICLINICA PLANTONISTA /
FERNANDO R. TEIXEIRA NEPOMUCENO POLICLINICA PLANTONISTA /

HEITOR LUCAS ADALBERTO SILVA POLICLINICA PLANTONISTA

JACI DA SILVA JÚNIOR POLICLINICA PLANTONISTA /
JOÃO EDUARDO MORAES PERIARD POLICLINICA PLANTONISTA /

JOÃO KAROL SOUZA CAMPOS POLICLINICA PLANTONISTA /

JOÃO VICTOR LIMA PRADO POLICLINICA PLANTONISTA ✓

LARISSA GIORDANA NEVES PINTO POLICLINICA PLANTONISTA /
LARISSA GIORDANA NEVES PINTO POLICLINICA PLANTONISTA /
LARISSA LEMBRUBER COSTA POLICLINICA PLANTONISTA /
LAYS FRANÇA DE OLIVEIRA POLICLINICA PLANTONISTA /
LEANDRO ALMEIDA DE OLIVEIRA POLICLINICA PLANTONISTA /

LEONARDO DE ALMEIDA DE OLIVEIRA POLICLINICA PLANTONISTA i

LILIAN CURCIO LOURENÇO POLICLINICA ' PLANTONISTA

LUCAS HENRIQUE DE OLIVEIRA REZENDE POLICLINICA PLANTONISTA ft

LUCRECIA CHRISTIAN RIBEIRO ZEBRAL PÒLICLINICA PLANTONISTA /
LUIZ PAULO M. GOULART POLICLINICA PLANTONISTA

MARCELO DE OLIVEIRA ASSIS POLICLINICA IkANTONISTA n

MARIANA MATOS DOS SANTOS POLICLINICA PLANTONISTA
MLÍCI REZENDE MARQUES POLICLINICA PLANTONISTA L

NATANIELE REIS MIRANDA POLICLINICA PLANTONISTA /

NEY FRANCO JUNIOR POLICLINICA PLANTONISTA